

Số: 24/KH-LĐLĐ

Hải Phòng, ngày 06 tháng 3 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019)**

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-LĐLĐ ngày 04/3/2019 của Liên đoàn Lao động thành phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2019); Hướng dẫn số 01/HD-LĐLĐ ngày 08/01/2019 của LĐLĐ thành phố về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019, LĐLĐ thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) về vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn Việt Nam 90 năm xây dựng và phát triển; góp phần tạo sự chuyển biến trong công tác vận động, tập hợp đông đảo CNVCLĐ vào tổ chức công đoàn, xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam ngày càng vững mạnh và phát triển.

2. Công tác tuyên truyền gắn với việc tổ chức, phát động các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ lập thành tích chào mừng 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

3. Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam cần thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền vị trí, vai trò và sứ mệnh lịch sử của giai cấp công nhân Việt Nam, những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam qua 90 năm xây dựng và phát triển; truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Công đoàn thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2018 – 2023; tuyên truyền lịch sử các kỳ đại hội.

- Tuyên truyền về sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trong những năm qua; về vai trò, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố trong sự phát triển chung của thành phố;

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi chủ trương đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn trong tình hình mới; các chương trình “Phúc lợi đoàn viên”, “Xây dựng thiết chế công đoàn”, “đổi mới hoạt động tài chính Công đoàn” với các phương thức hoạt động cụ thể, thiết thực để người lao động có “Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn”.

- Tuyên truyền triển khai, kết quả các phong trào thi đua trong CNVCLĐ thành phố, trọng tâm là phong trào Lao động giỏi, lao động sáng tạo, các công trình, sản phẩm, việc làm; kịp thời biểu dương, tôn vinh cán bộ, đoàn viên, CNLĐ tiêu biểu, xuất sắc.

- Tuyên truyền về những tác động của cuộc cách mạng khoa học công nghiệp 4.0 đến đời sống, việc làm của người lao động; cơ hội, thách thức của Công đoàn Việt Nam trong thực thi Hiệp định Đối tác toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP).

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Các cấp công đoàn tăng cường công tác đối thoại, sinh hoạt chuyên đề về vị trí, vai trò, chức năng của tổ chức Công đoàn Việt Nam gắn với tổ chức lớp đảng viên 90 năm Công đoàn Việt Nam, tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đi học tập, nghiên cứu, tìm hiểu các địa danh, di tích lịch sử, Nhà tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh, gặp mặt các nhân chứng nhằm ôn lại truyền thống lịch sử 90 năm xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam qua đó khẳng định uy tín, hình ảnh của Công đoàn Việt Nam với đoàn viên, CNVCLĐ và xã hội.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, phát hành tài liệu tuyên truyền qua đó làm rõ, tạo sự nhận thức thống nhất về ý nghĩa, tầm quan trọng của tổ chức Công đoàn; các hoạt động triển lãm, gắn biển công trình, các hoạt động văn hóa, thể thao, tiếp xúc, kỷ niệm, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm chào mừng 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; gặp mặt các thế hệ cán bộ công đoàn qua các thời kỳ với các nội dung ôn lại truyền thống lịch sử 90 năm xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam.

- Đa dạng hóa hoạt động thông tin, tuyên truyền phù hợp với điều kiện của các cấp công đoàn. Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Cổng Thông tin điện tử LĐLĐ thành phố, Bản tin Lao động và Công đoàn, Báo Hải Phòng, Báo Lao động, Tạp chí Lao động và Công đoàn, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; tuyên truyền qua mạng xã hội facebook, fanpage; trên hệ thống loa phát thanh.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo cờ, banzon, khẩu hiệu, phướn, pano, dàn tranh tại một số tuyến đường chính và trụ sở của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức CĐCS trực thuộc (*nội dung tuyên truyền riêng*).

## **3 . Các đợt tuyên truyền**

### **\* Đợt 1: Từ tháng 3 đến hết tháng 6 năm 2019**

- Tuyên truyền những thành tựu, phát triển tổ của chức Công đoàn Việt Nam 90 năm xây dựng và phát triển; vai trò của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong đời sống kinh tế, chính trị, xã hội của thành phố, đất nước.

- Phản ánh các phong trào thi đua của đoàn viên, CNVCLĐ lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4), kỷ niệm ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5), kỷ niệm ngày Quốc tế Lao động (1/5) và “Tháng Công nhân”; kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5);

- Tuyên truyền về Chương trình Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc giao lưu, đối thoại với công nhân kỹ thuật bậc cao tại thành phố Hải Phòng.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua Lao động giỏi, lao động sáng tạo với mục tiêu năng suất, chất lượng, hiệu quả, có nhiều công trình, sản phẩm mới, đăng ký gắn biển công trình, phấn đấu hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của đơn vị, địa phương, ngành, thành phố và đất nước.

- Tuyên truyền những tấm gương tiêu biểu của các tập thể và cá nhân CNVCLĐ có nhiều thành tích trong lao động, sản xuất, công tác và việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; các gia đình CNVCLĐ tiêu biểu; con CNVCLĐ vượt khó, học giỏi; tuyên truyền, phản ánh kết quả Hội thi cán bộ Công đoàn cơ sở giỏi năm 2019.

- Triển khai các cụm panô, dàn tranh tại các trung tâm đô thị, các địa phương, cơ quan, các trục đường lớn của thành phố.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao nhân Tháng công nhân 2019 tại các cấp công đoàn, nhất là các đơn vị có đông CNLĐ và các hoạt động giao lưu, đối thoại trên địa bàn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong CNVCLĐ thành phố.

### **\* Đợt 2: Thời gian từ tháng 7 đến hết tháng 8 năm 2019**

- Tập trung đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, tập trung “Tuần lễ cao điểm” từ ngày 21 đến ngày 27/7/2019.

- Tuyên truyền sâu rộng tới công đoàn cơ sở trong cả nước đồng loạt tổ chức “Ngày đoàn viên Công đoàn” vào ngày 21/7/2019 với các nội dung chủ yếu là kết nạp đoàn viên, chăm lo phúc lợi, văn hóa, thể thao, tuyên dương các đoàn viên tiên tiến.

- Tuyên truyền về tiểu sử, cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của đồng chí Nguyễn Đức Cảnh, nguyên Chủ tịch Tổng Công hội Đỏ (Tổ chức tiền thân của Công đoàn Việt Nam), Bí thư đầu tiên của Thành uỷ Hải Phòng; những đóng góp to lớn của đồng chí Nguyễn Đức Cảnh trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng của Đảng, giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn Việt Nam cũng như đối với Đảng bộ thành phố Hải Phòng qua đó khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí cách mạng, khích lệ tinh thần của cán bộ, đoàn viên, CNLĐ tiếp tục cống hiến để góp phần thực hiện thắng lợi mọi Nghị quyết XV của Đảng bộ thành phố, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

- Tuyên truyền các hoạt động lớn của Tổng LĐLĐ Việt Nam và các cấp công đoàn thành phố: Mít tinh kỷ niệm, gặp mặt lớp đảng viên 90 năm Công đoàn Việt Nam; tuyên truyền hoạt động của Chủ tịch UBND thành phố gặp gỡ CNLĐ thành phố và biểu dương 90 Chủ tịch CĐCS tiêu biểu; các hoạt động tiếp xúc, tọa đàm, đối thoại,...

- Kịp thời nắm bắt, phản ánh tình cảm, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Phối hợp với các ngành chức năng trong lĩnh vực: Văn hoá thông tin, báo chí, phát thanh, truyền hình tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông tin cổ động như:

+ Tuyên truyền treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại các cơ quan, công sở, đơn vị; các trung tâm, thành phố, các trục đường phố chính, các công trình trọng điểm.

+ Thông báo cho CNVCLĐ việc tiếp sóng của Đài Truyền hình Việt Nam, Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam Lễ mít tinh kỷ niệm để đoàn viên, CNVCLĐ được theo dõi (*sẽ có thông báo chính thức*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tuyên giáo LĐLĐ thành phố tham mưu xây dựng kế hoạch, phát hành đề cương hướng dẫn tuyên truyền đến các cấp công đoàn; tham mưu phối hợp treo panô, dán tranh, khẩu hiệu...tại một số địa điểm trong thành phố; kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện công tác tuyên truyền tại các đơn vị.

2. Các Ban Liên đoàn Lao động thành phố được phân công theo dõi toàn diện các đơn vị, có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị báo cáo theo quy định.

3. Các LĐLĐ quận, huyện, Công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ thành phố triển khai xây dựng kế hoạch, nội dung, hình thức tuyên truyền đảm bảo phù hợp điều kiện thực tiễn. Mỗi đơn vị ít nhất 01 dán tranh và hệ thống pano tại trung tâm hành chính hoặc khu vực trụ sở cơ quan, đơn vị đang công tác, thời gian từ tháng 3/2019. Kết thúc mỗi đợt tuyên truyền có báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động thành phố (qua Ban Tuyên giáo).

+ Phối hợp các cơ quan thông tấn báo chí, truyền hình, Bản tin Lao động và Công đoàn, website của LĐLĐ thành phố mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền, thông tin tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên và CNVCLĐ.

### **IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

- Nhiệt liệt chào mừng 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019).

- Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích của đoàn viên, công nhân, viên chức lao động, vì sự phát triển bền vững của đất nước!

- Công nhân, viên chức, lao động thành phố thi đua lập thành tích chào mừng 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019).

- Xây dựng giai cấp công nhân Hải Phòng vững mạnh, xứng đáng là lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế!

- Đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động vì sự phát triển của thành phố và đất nước!

- Công nhân, viên chức, lao động thành phố “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”!

- Năng suất, chất lượng, hiệu quả là trách nhiệm và lợi ích thiết thân của mỗi đoàn viên và người lao động!

- Các cấp Công đoàn thành phố đồng hành với sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, vì việc làm và đời sống của người lao động.

- Công nhân, viên chức, lao động thành phố Hải Phòng quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIV Công đoàn thành phố, nhiệm kỳ 2018-2023!

- Các cấp công đoàn thành phố quyết tâm thực hiện hiệu quả “Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn 2019”.

- Tập trung hướng về cơ sở, thực hiện tốt chức năng chăm lo đời sống, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động.

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Ban Tuyên giáo, Dân vận TU;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Thường trực, các Ban LĐLĐTP;
- LĐLĐ các quận, huyện CĐN
- CĐCS trực thuộc;
- Các đơn vị KTSN công đoàn;
- Lưu: VP, BTG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đào Thị Huyền**

